
提案説明 

 

【 市長提案説明 】 

 

それでは、ただいま上程となりました議案第86号「令和４年度桑名市一般会計補正予算（第７号）」に

つきまして、ご説明申し上げます。 

 

今回の一般会計補正予算（第７号）は、衛生費及び教育費について増額をお願いするものでございます。 

 

まず、衛生費では、新型コロナウイルスの「第７波」の影響により、これまでにない勢いで感染が急拡

大し、これに伴い、自宅療養を余儀なくされた方々も大幅に増加し、その中には、食料品や日用品などの

生活物資を自ら調達することが困難で、支援が必要となる方々も急激に増加いたしました。 

 

自宅療養を余儀なくされた方々に対しては、必要に応じ、生活物資を提供するなどの支援が行えるよう、

そのための予算を、当初予算において計上するとともに、先の６月定例会においても補正予算を計上し、

予算の増額をお認めいただき、年間を通じて必要な予算を確保させていただいたところでございます。 

 

しかしながら、先ほども申し上げたとおり、「第７波」の影響により、７月以降、感染が急拡大し、とり

わけ、８月においては、支援の必要な方々が急激に増加し、予想を上回る状況となりました。 

そのため、今回の急激な増加と今後の必要分も含め、自宅療養者等への生活物資支援のための費用をさ

らに増額するものでございます。 

 

次に、教育費では、多度学校給食センターにおいて、ボイラーに水を供給するために必要となる水道水

を軟水へと変換する「軟水装置」が故障し、給食の提供に支障をきたす恐れがあるため、緊急修繕を行う

べく、これに係る修繕費用を増額するものでございます。 

 

続きまして、歳入について申し上げます。 

 

まず、繰入金につきましては、「新型コロナウイルス感染症緊急対策基金」から、歳出事業の財源といた

しまして、必要な額の繰り入れを行っております。 

 

次に、繰越金につきましては、この補正予算の収支の均衡を図るため、令和３年度決算を踏まえ、所要

の額を計上いたしております。 

 

よろしくご審議賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

 

注）上記の提案説明及び報告は、実際の発言と異なる場合がありますので御了承願います。 

（会議録が正式な発言記録となります。） 

 


